
                                                         Przechlewo, dnia 16 listopada 2022 r.
OŚ.6220.3.21.2021.2022.ACM

D E C Y Z J A

Na podstawie art. 71 ust. 2 pkt 2, art. 75 ust. 1 pkt 4,  art. 80 ust. 1 pkt 1, 2, 3 , art. 82,
art. 85 ust. 1 , 2 pkt 1 i ust. 3 ustaw z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji
o środowisku i  jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach
oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r., poz. 1029 z późn., zm.), zwanej
dalej ustawą OOŚ,  § 3 ust. 2 pkt 2 w związku z § 3 ust. 1 pkt 54 lit. a)  Rozporządzenia Rady
Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać
na środowisko ( tekst jednolity: Dz.U. z 2019 r. poz. 1839 ze zm.)  oraz art. 104 ustawy z dnia 14
czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (tekst jednolity: Dz. U. z  2022 r. poz.
2000 z późn. zm.), po rozpatrzeniu wniosku z dnia 27 maja 2021 r. (data wpływu 01.06.2021 r.)
Pana  Adnana  Quaraqish  reprezentującego  firmę  PVE  245  Sp.  z  o.o.   ul.  Jana  Karola
Chodkiewicza  7/1C,  85-065  Bydgoszcz  w  sprawie  wydania  decyzji  o  środowiskowych
uwarunkowaniach  zgody  na  realizację  przedsięwzięcia  pod  nazwą:  „Budowa  farmy
fotowoltaicznej o mocy do 20 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na działce o nr
ewid.  250/2  w  obrębie  Lisewo  w  Gminie  Przechlewo”  po  przeprowadzeniu  oceny
oddziaływania na środowisko

orzekam co następuje:
I. ustalam środowiskowe uwarunkowania dla przedsięwzięcia pod pod nazwą:  „Budowa 
farmy fotowoltaicznej o mocy do 20 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na 
działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie Przechlewo”  i jednocześnie :

1. Określam:
1.1. Rodzaj i miejsce realizacji przedsięwzięcia:

Planowane  przedsięwzięcie  obejmuje  budowę  farmy  fotowoltaicznej  o  mocy  do  20  MW.
Podczas  realizacji  planowanej  inwestycji,  dopuszcza  się  jej  etapowanie.  W  przypadku
przedmiotowej inwestycji możliwa jest jej realizacja w maksymalnie 20 etapach. Przy czym
zaznacza się, iż każdy etap może mieć różną moc, a sumaryczna moc zrealizowanych części
nie przekroczy 20 MW. 
Przedsięwzięcie realizowane będzie na działce nr 250/2 obręb Lisewo o całkowitej powierzchni
17,22 ha. Na terenie działki inwestycyjnej nie znajdują się zabudowania. Najbliższe
zabudowania oddalone są o ponad 260 m od granicy przedsięwzięcia. 
Instalacja fotowoltaiczna zostanie usytuowana na gruntach o klasach bonitacyjnych RV i N.  .
Działka, co do zasady stanowi pole uprawne, na którym uprawiana jest roślinność zbożowa.
Na  południowo-zachodnią  część  terenu  nachodzą  korony  drzew,  które  rzucają  cień  na
przedmiotowy teren. 
W  trakcie  prac  realizacyjnych  nastąpi  usunięcie  części  szaty  roślinnej  związane  z
przekształceniami terenu, zmieni się także sposób gospodarowania gruntem. 

Farma fotowoltaiczna składać się będzie z następujących elementów: 
‒ Paneli fotowoltaicznych, 
‒ Dróg wewnętrznych, 
‒ Infrastruktury naziemnej i podziemnej, 

1



‒ Linii kablowych energetyczno – światłowodowych, 
‒ Przyłącza elektroenergetycznego, 
‒ Stacji transformatorowych, 
‒ Inwerterów, 
‒ Magazyny mocy, 
‒ Innych  niezbędnych  elementów infrastruktury  związanych  z  budową i  eksploatacją  parku
ogniw. 
Niezbędna infrastruktura techniczna: 
‒ Inwertery  –  urządzenia  energoelektroniczne  montowane  na  konstrukcjach  paneli
fotowoltaicznych pod panelami, bądź na konstrukcji niezależnej, kotwionej bezpośrednio przy
konstrukcji paneli. Przybliżone wymiary: ok. 1 m x 1 m. 
‒ Okablowanie po stronie DC – pomiędzy inwerterami, a panelami PV. Okablowanie będzie
prowadzone  w  korytkach  kablowych  zamontowanych  na  konstrukcjach  pod  panelami
fotowoltaicznymi,  bądź  umieszczone  w gruncie.  Okablowanie  zostanie  wykonane  kablami  -
dedykowanymi do instalacji fotowoltaicznych. 
‒ Okablowanie po stronie AC – pomiędzy inwerterami, a stacją transformatorową. Okablowanie
po stronie AC zostanie wykonane kablami układanymi bezpośrednio w ziemi. 
‒ Prefabrykowane  stacje  transformatorowe.  Budynek  stacji  to  prefabrykat  betonowy  o
kolorystyce  neutralnej.  W  budynku  stacji  będą  znajdowały  się:  rozdzielnia  SN  (średniego
napięcia),  rozdzielnia  nn (niskiego napięcia),  transformatory – żywiczne lub olejowe; tablica
pomiarowa  służąca  do  pomiaru  wyprodukowanej  i  pobranej  energii  elektrycznej.  Stacja
zostanie posadowiona bezpośrednio w wykopie na cienkiej warstwie betonu. Do stacji poniżej
poziomu gruntu zostaną wprowadzone kable strony AC nn V instalacji  oraz kabel średniego
napięcia łączący instalację z siecią energetyki zawodowej. Wysokość stacji nie przekroczy 5 m, a
wymiary budynku nie przekroczą 7 m x 7 m. 
‒ Magazyny mocy – zespoły baterii znajdujących się w niewielkim budynku – kontenerze, który
ma wymiary ok. 12,5 m x 3 m i wysokość do 5 m. Wewnątrz oprócz zespołu baterii, który może
magazynować energię wyprodukowaną przez instalację jest  niewielki  transformator,  a także
urządzenia  dostosowujące  parametry  wychodzącego  prądu  do  tego  w  systemie
elektroenergetycznym. Magazyny mocy nie są trwale związane z gruntem. Znajdować się będą
na terenie inwestycji w pobliżu stacji transformatorowych. Sam magazyn mocy jest inwestycją,
która  nie  wymaga  uzyskania  decyzji  o  środowiskowych  uwarunkowaniach,  jak  również  nie
cechuje się żadnym istotnym oddziaływaniem na środowisko. Całkowita powierzchnia 1 stacji 
transformatorowej i 1 magazynu energii wyniesie do 50 m2, co w przypadku planowanej farmy
o mocy 20 MW daje do ok. 1 000 m2. 
‒ Dodatkowe urządzenia zamontowane na terenie instalacji: elementy służące do monitoringu
pracy  instalacji,  elementy  telewizji  przemysłowej  (kamery),  elementy  ochrony  przed
zniszczeniem i włamaniem (czujniki alarmowe). 
Budowa  elektrowni  fotowoltaicznej  nie  wiąże  się  z  koniecznością  transportu
ponadgabarytowego,  a  także  specjalistycznego,  który  mógłby  być  ograniczony  lokalnym
układem drogowym. 
Droga wewnętrzna będzie biegła od zjazdu z drogi publicznej do stacji transformatorowych.
Inwestor rozważa wykonanie drogi, przy użyciu jednego z trzech materiałów: 
• płyty betonowe, 

2



• nawierzchnia żwirowa, 

• kruszywo łamane na podsypce piaskowej. 
Obecnie  nie  jest  znana  długość  planowanej  drogi,  gdyż  zależy  ona  od  lokalizacji
transformatorów.  Natomiast  miejsce  posadowienia  transformatorów,  uwarunkowane  jest
miejscem  wpięcia  elektrowni  do  sieci,  które  będzie  znane  po  otrzymaniu  przez  inwestora
warunków przyłączeniowych od operatora sieci.  O warunki  przyłączenia do sieci  planowanej
elektrowni  inwestor  wystąpi  po  uzyskaniu  warunków  zabudowy  (posiadanie  decyzji
lokalizacyjnej  jest  niezbędnym  warunkiem  możliwości  złożenia  tego  wniosku).  W  decyzji
wydanej przez operatora systemu elektroenergetycznego – w warunkach przyłączeniowych –
wskazane będzie miejsce wpięcia elektrowni do sieci, a także jaka moc będzie mogła zostać
odprowadzona do systemu. Dopiero wówczas inwestor będzie wiedział, czy może zrealizować
inwestycję  w  pełnej  skali,  czy  musi  ją  ograniczyć,  oraz  gdzie  będzie  mógł  dokonać  jej
przyłączenia – a to determinuje posadowienie stacji transformatorowych. 
Plac manewrowy, który będzie również zapleczem budowy, wykonany zostanie identycznie jak
droga. Jego powierzchnia wyniesie ok. 200 m2. Jego lokalizacja obecnie nie jest możliwa do
określenia. Plac będzie wyposażony w sorbent pochłaniający substancje ropopochodne. 
W WYNIKU REALIZACJI INWESTYCJI PRZE  WIDUJE SIĘ:   
‒ montaż paneli fotowoltaicznych, 
‒ montaż bezobsługowych abonenckich stacji transformatorowych oraz budynku technicznego, 
‒ montaż magazynów energii, 
‒ przeprowadzenie podziemnych linii energetycznych średniego napięcia, 
‒ montaż infrastruktury telekomunikacyjnej umożliwiającej nadzór eksploatacyjny elektrowni, 
‒ realizacja drogi dojazdowej oraz placu montażowego, 
‒ realizacja  ogrodzenia  zewnętrznego  farmy  fotowoltaicznej  oraz  montaż  urządzeń
alarmowych. 
Rodzaj i parametry ogniw planowanych do zastosowania przy realizacji przedmiotowej farmy
fotowoltaicznej: 

 Monokrystaliczne lub polikrystaliczne, 

 Moc panela – od 200 do 2000 Wp, 

 liczba paneli: do 4500 szt. na 1 MW zainstalowanej mocy (w zależności od mocy użytych
paneli):  - do 90 000 szt. dla przedmiotowej inwestycji, 

 Wysokość całkowita instalacji nad ziemią: do 5 m, kąt pochylenia do ± 60°, 

 Odległość pomiędzy rzędami paneli fotowoltaicznych – do 10 m, 

 Liczba inwerterów: do 14 szt. na 1 MW zainstalowanej mocy: 

- do 280 szt. dla przedmiotowej inwestycji,

 Liczba stacji transformatorowych: do 1 stacji na 1 MW zainstalowanej mocy: 

- do 20 stacji dla przedmiotowej inwestycji. 

Dopuszcza się ulokowanie w każdej stacji do kilku transformatorów. 

 Liczba magazynów energii: do 1 magazynu energii na 1 MW zainstalowanej mocy: 

do 20 magazynów energii dla przedmiotowej inwestycji. 

Należy podkreślić, iż dopuszcza się ulokowanie w każdej stacji do kilku transformatorów.

3



Pierwszym etapem realizacji planowanego przedsięwzięcia będzie wykonanie drogi dojazdowej
planowanej farmy fotowoltaicznej oraz placu montażowego. Nawierzchnia ww. powierzchni
będzie  mieć  charakter  twardy  (nawierzchnia  żwirowa,  przepuszczalna  lub  wykonana  z
betonowych płyt  czy  kruszywa łamanego),  która umożliwi  dojazd  i  montaż  poszczególnych
elementów  inwestycji.  W  miarę  możliwości  wykorzystane  zostaną  lokalne  drogi  –  w  tym
gruntowe,  aby  ilość  nowobudowanych  dróg  była  jak  najkrótsza.  W  związku  z  faktem,  że
inwestycja nie wiąże się z koniecznością transportu ponadgabarytowego, nie ma konieczności
wzmacniania dróg lokalnych o nawierzchni gruntowej. 
Plac montażowy będzie wielkością dostosowany do planowanego przedsięwzięcia, ponadto nie
będzie on zlokalizowany pod drzewami, a także w pobliżu krzewów. Miejsce wyposażone będzie
w  sorbent,  który  pochłania  substancje  ropopochodne.  Na  terenie  wykonywanych  prac  nie
planuje się tankowania pojazdów. 
Następnie  na  konstrukcjach  wsporczych  zamontowane  zostaną  panele  fotowoltaiczne.
Instalacja  składać  się  będzie  z  paneli  PV  zamocowanych  na  aluminiowych  lub  stalowych
stelażach,  które  za  pomocą  kotew  będą  wbijane  w  ziemię  lub  montowane  do
prefabrykowanych  fundamentów  wcześniej  kotwionych  w  ziemi.  Na  etapie  sporządzania
projektu budowlanego zostaną wykonane obliczenia dotyczące głębokości wbijania profili, jak i
techniki  montażu  stołów pod kątem odporności  na  obciążenie  śniegiem,  wiatrem i  innymi
czynnikami atmosferycznymi. 
Ilość  energii  promieniowania  słonecznego  możliwa  do  pozyskania,  determinowana  jest
lokalizacją  geograficzną  odbiornika  energii  słonecznej  oraz  warunkami  meteorologicznymi.
Czynniki  negatywnie  wpływające  na  ilość  wytwarzanej  energii  można  znacznie  zniwelować
poprzez  optymalne ustawienie  ogniw słonecznych  oraz  dobranie  określonego kąta  azymutu
modułu  fotowoltaicznego  względem  padania  promieni  słonecznych.  Maksymalną  odbieraną
moc przez system można uzyskać w przypadku prostopadłego padania promieni słonecznych na
powierzchnie modułu. 
Stelaże pod montaż paneli, mogą być realizowane jako stałe, bądź jako instalacje śledzące ruch
słońca (Tracker). 
Stały  montaż  paneli  fotowoltaicznych  składa  się  z  ramy,  z  systemem  wieszaków,  która
dostosowana jest do powierzchni, na jakiej instalowane są moduły PV. Dobór odpowiednich
wieszaków  zapewnia  nie  tylko  niezawodny  montaż,  odporny  na  wpływ  czynników
środowiskowych,  ale  także  możliwość  optymalnego  ustawienia  paneli  fotowoltaicznych
względem kierunku padania światła słonecznego. Przy zastosowaniu stelaży stałych ekspozycja
paneli jest w kierunku południowym, a kąt nachylenia wynosi 20-45 stopni. Przyjmuje się, iż
przy  zastosowaniu  stałych  stelaży  pod montaż  paneli  produkcja  energii  z  1  MW w Polsce
uzyskuje  wartość  na  poziomie  1000  -  1200  MWh.  Trackery  solarne  (system  śledzący  ruch
słońca)  umożliwiają  poruszanie  modułów fotowoltaicznych  i  ustawianie  ich w optymalnym
kierunku i pod najlepszym kątem względem Słońca. Typowy tracker składa się z ramy, na której
zamontować  można  od  kilku  do  kilkunastu  modułów  fotowoltaicznych  oraz  siłowników,
poruszających ramą. Ze wzg.  na ilość osi,  w jakich poruszać się mogą panele, wyróżnia się
trackery: 
➢ Jednoosiowe - panele PV porusza się w jednej osi – pionowej lub poziomej – w czasie dnia;
druga oś pozostaje nieruchoma. Wykorzystanie ich zapewnia od 20 % do 30 % większy uzysk
energii elektrycznej z paneli. 

4



➢ Dwuosiowe – panele PV podążają za Słońcem w dwóch płaszczyznach pionowe i poziomej,
odbywa się to w szerokim zakresie kątów. Wykorzystanie ich przekłada się na zwiększenie ilości
produkowanego prądu o około 40 %. 
Zasilanie  siłowników  może  płynąć  z  sieci  energetycznej  lub  bezpośrednio  ze  zgromadzonej
energii  słonecznej,  co  daje  całkowitą  niezależność  systemu.  Zużycie  energii  jest  jednak
minimalne i dla jednego trackera nie powinno przekroczyć 1 kWh rocznie. Istotnym czynnikiem
jest też sposób, w jaki  te trackery wybierają położenie paneli względem słońca.  Czy pracują
według zegara, systemu GPS, czy wykorzystują jeszcze nowocześniejsze rozwiązania, takie jak
system  różnicowy,  który  pozwala  znaleźć  pozycję  najkorzystniejszą  do  poboru  nawet  przy
zachmurzeniu. W przeciwieństwie do zaprogramowanego zegara czy nadążania za GPS, które
nie biorą pod uwagę sytuacji faktycznej tylko tą przewidzianą, system różnicowy wyznacza dane
mierzone  tu  i  teraz,  przez  co  dostosowuje  system  fotowoltaiczny  do  rzeczywistej  sytuacji.
Inwestor oświadcza, że na etapie pozyskiwania decyzji środowiskowej nie jest w stanie określić
w oparciu o jaki system będzie pracować tracker. Decyzja ta ostatecznie podjęta zostanie na
etapie pozwolenia na budowę. 
W przypadku  zastosowania  instalacji  śledzącej  ruch  słońca,  która  jest  konstrukcją  droższą  i
zużywającą dodatkową energię eklektyczną do zmiany położenia, uzyskuje się znacznie wyższą
produkcję  energii  przez  farmę  fotowoltaiczną,  ponieważ  w  czasie  od  wschodu  do  zachodu
słońca można dłużej korzystać z energii słonecznej. 
Rozwiązaniem  pośrednim  –  zapewniającym  niskie  koszty,  przy  jednocześnie  pewnej
elastyczności pozycji modułów PV, są ręcznie przestawiane montaże paneli fotowoltaicznych.
Ten rodzaj wieszaków nie jest wiele droższy od stałego montażu modułów PV, ale pozwala na
ustawienie go w zazwyczaj dwóch pozycjach – letniej i zimowej. Zapewnia to zwiększenie ilości
generowanej energii o około 15 %. 
Niezależnie od rodzaju zastosowanego stelaża całkowita wysokość instalacji wyniesie do 5 m w
najwyższym  punkcie  zamontowania  stelaży.  Instalacja  składać  się  będzie  z  paneli  PV
zamocowanych na aluminiowych lub stalowych stelażach, które za pomocą kotew będą wbijane
w ziemię lub montowane do prefabrykowanych fundamentów wcześniej kotwionych w ziemi. 
Na  etapie  sporządzania  projektu  budowlanego  zostaną  wykonane  obliczenia  dotyczące
głębokości wbijania profili, jak i techniki montażu stołów pod kątem odporności na obciążenie
śniegiem, wiatrem i innymi czynnikami atmosferycznymi. 
Obszar pod panelami stanowić będzie łąkę, czyli  powierzchnię biologicznie czynną,  która w
dalszym ciągu będzie mogła być wykorzystywana rolniczo. W ramach ochrony różnorodności
biologicznej Polski planuje się obsiać teren inwestycji rodzimymi gatunkami traw, tak by nie
zwiększać  areału  występowania  gatunków  obcych,  inwazyjnych  lub  pozostawić  go  do
naturalnej sukcesji. 

1.2.  Istotne  warunki  korzystania  ze  środowiska  w fazie  realizacji  i  eksploatacji  lub
użytkowania przedsięwzięcia,  ze szczególnym uwzględnieniem konieczności  ochrony
cennych wartości przyrodniczych, zasobów naturalnych i zabytków oraz ograniczenia
uciążliwości dla terenów sąsiednich:

 Na etapie realizacji i eksploatacji przedsięwzięcia należy podjąć następujące działania:
- prace prowadzić poza okresem rozrodu i migracji płazów, tj. poza okresem od 1 marca
do  31 sierpnia; dopuszcza się prowadzenie prac w ww. okresie po wykluczeniu przez
specjalistę  ornitologa,  co należy  potwierdzić  odpowiednim wpisem  w dokumentacji

5



budowlanej;
-  podczas  prowadzenia  wykopów  zabezpieczyć  plac  robót  płotkiem  z  siatki
herpetologicznej,  która  uniemożliwi  przedostanie  się  do  wykopów  małych  zwierząt;
codziennie  przed  rozpoczęciem  prac  przeprowadzać  kontrolę  wykopów;  uwięzione
zwierzęta  niezwłocznie  przenieść  poza  teren  objęty  pracami,  na  właściwe  dla  nich
siedlisko;  przenoszenie  prowadzić  pod  nadzorem  przyrodnika  oraz  przy  użyciu
rękawiczek ochronnych; używany do tego sprzęt dezynfekować, prace prowadzone pod
nadzorem przyrodnika należy potwierdzić wpisem w dokumentacjo budowlanej;
-  wszystkie  drzewa  i  krzewy  ,  znajdujące  się  w  zasięgu  oddziaływania  inwestycji
przeznaczone  do  adaptacji,  zabezpieczyć  na  czas  budowy  przed  mechanicznym
uszkodzeniem, np. poprzez zastosowanie rur drenarskich/opon bądź mat słomianych do
okrycia pnia i odeskowanie,  którego wysokość w zależności od pokroju drzewa powinna
wynosić  1,5  –  2  m;  w  przypadku  występowania  na  drzewach  plech  chronionych
gatunków porostów odeskowanie zastąpić należy siatkami okalającymi pień drzewa tak,
aby  nie  uszkodzić  stanowisk  porostów.  Ewentualne  obłamane  gałęzie  natychmiast
przycinać  i  miejsca  uszkodzone  zabezpieczać  środkami  zapobiegającymi  rozwojowi
patogenów. Krzewy,które mają być zachowane wygrodzić, wykonać obudowę z desek
do wysokości określonej indywidualnie dla każdego krzewu;
-  w zasięgu koron nie parkować maszyn i pojazdów;
-  wyposażyć  plac  budowy  w  sorbenty  do  ograniczania  i  usuwania  ewentualnych
rozlewów olejowych;
- prace budowlane będące źródłem hałasu prowadzić wyłącznie w porze dziennej (6.00-
22.00);
- na terenie inwestycji nie prowadzić napraw sprzętu budowlanego;
- masy ziemne pochodzące z wykopów, w całości wykorzystywać do wyrównania terenu
w obrębie działek;
- instalację fotowoltaiczną lokalizować w odległości co najmniej 100 m od zbiorników
wodnych;
- do utrzymania powierzchni trawiastej  w granicach terenu inwestycji  wykorzystywać
należy  środki  mechaniczne,  tj.  narzędzia  do  koszenia,  bez  stosowania  nawozów,
herbicydów  i  pestycydów;  dopuszczalne  jest  wykorzystanie  mniejszych  zwierząt  (  tj.
owiec, gęsi) do utrzymania odpowiedniej wysokości traw;
- koszenie prowadzić od środka działki w kierunkach zewnętrznych celem umożliwienia
ucieczki małym zwierzętom;
-  pielęgnację  powierzchni  trawiastej  prowadzić  nie  wcześniej  niż  po  31  sierpnia;
dopuszcza  się  pielęgnację po lipca,  jednak musi  to  być  poprzedzone wizją  terenową
wykonaną  przez  specjalistę  ornitologa,  stwierdzającą  brak  występowania  na
przedmiotowym terenie czynnych gniazd ptaków ( z jajami lub pisklętami);
-  w  ogrodzeniu  planowanej  inwestycji  pozostawić  min.20cm  wolną  przestrzeń  nad
gruntem, umożliwiającą przedostawanie się małym i średnim zwierzętom na i z terenu
zajętego przez planowaną inwestycję;
-do mycia paneli używać wyłącznie czystej wody;
- stację transformatorową wyposażyć w szczelną misę olejową, mogącą pomieścić całość
zgromadzonego w transformatorze oleju;
- pod panelami pozostawić powierzchnię czynną biologicznie;

6



-  w celu  zminimalizowania  oddziaływania  na  otoczenie,  w tym zdrowia  i  życia  ludzi,
należy zapewnić stosowanie rozwiązań technicznych i organizacyjnych,które ograniczą
możliwość  wystąpienia  szkodliwego  oddziaływania  związanego  z  zanieczyszczeniem
powietrza,  gleby,  hałasem  i  wibracjami  na  terenie  realizowanego  przedsięwzięcia
wyłącznie do granic, do których inwestor posiada tytuł prawny;
- w trakcie realizacji  przedsięwzięcia należy przestrzegać przepisów ustawy z dnia 14
grudnia  2012r.  o  odpadach  (  t.j.  Dz.U.  z2022  r.  poz.699),  powstałe  odpady  w  fazie
realizacji  przedsięwzięcia  należy  selektywnie  gromadzić  z  uwzględnieniem  zasad
postępowania  z  odpadami  niebezpiecznymi  oraz  odpadami  nadającymi  się  do
powtórnego  wykorzystania.  Odpady  niebezpieczne  powinny  być  gromadzone  w
szczelnych  pojemnikach,  a  następnie  przekazywane  do  dalszego  zagospodarowania
wyspecjalizowanym firmom posiadającym zezwolenia w zakresie świadczonych usług;
- w trakcie prac budowlanych należy zwrócić szczególną uwagę na właściwą eksploatację
sprzętu budowlanego.
- wszelkie negatywne oddziaływanie, które miałoby wykraczać poza normy określone w
przepisach prawa musi mieścić się w granicach własności terenu inwestora;
- należy dotrzymać norm i standardów wymaganych przepisami szczegółowymi dla tego
rodzaju przedsięwzięć, urządzeń i technologii;
-  plac  budowy i  jego zaplecze  (  w tym bazy  techniczne i  składy  materiałów)  należy
zlokalizować z uwzględnieniem zasady minimalizacji zajęcia terenu i przekształcenia jego
powierzchni, a po zakończeniu prac przeprowadzić jego rekultywację, przy czym teren
zaplecza  budowy  powinien  być  wyznaczony  w  możliwie  największej  odległości  od
zabudowań  mieszkalnych  i  terenów  objętych  ochroną  oraz  poza  terenami  dolin
rzecznych i obszarami bezodpływowymi;
-  w  okresie  prowadzenia  prac  budowlanych  teren  budowy  winien  być  utrzymany  w
należytym  stanie,podczas  prowadzenia  prac  nie  dopuścić  do  wycieku  substancji
ropopochodnych,  a w przypadku zdarzeń awaryjnych zapewnić szybkie i  sprawne ich
usuwanie;
- sprzęt budowlany wykorzystywany w trakcie realizacji przedsięwzięcia winien posiadać
dokumenty dopuszczające go do ruchu i być fabrycznie wyposażony w zabezpieczenia
przed emisją spalin i energii;
- na etapie budowy należy zadbać o bezpieczeństwo i higienę pracy załogi zajmującej się
wykonywaniem prac budowlanych;

1.3. wymagania dotyczące ochrony środowiska konieczne do uwzględnienia
w dokumentacji wymaganej do wydania decyzji, o których mowa w art. 72 ust. 1,
w  szczególności  w  projekcie  zagospodarowania  działki  lub  terenu  lub  projekcie  
architektoniczno-budowlanym, w przypadku decyzji, o których mowa w art. 72 ust.
1 pkt 1, 10, 14, 18, 23, 26 i 27 ustawy OOŚ:
-  stosować  panele  fotowoltaiczne  z  powłokami  antyrefleksyjnymi,które  zwiększają
konwersję promieniowania słonecznego i jednocześnie redukują ilość odbitego światła
słonecznego;
-  zaprojektować  transformator  typu  suchego  (bezolejowego)  lub  w  przypadku
transformatora olejowego stację transformatora wyposażyć w szczelną misę olejową,
mogącą pomieścić całość zgromadzonego w transformatorze oleju;

7



- powierzchnię gruntu pod panelami pozostawić biologicznie czynną, a więc urządzoną w
sposób zapewniający naturalną wegetację,
- zaprojektować instalację paneli fotowoltaicznych wraz ze stelażem do wysokości nie
przekraczającej 5 m. 

1.4.  Wymogi  w  zakresie  przeciwdziałania  skutkom  awarii  przemysłowych,  
w odniesieniu  do  przedsięwzięć  zaliczanych  do  zakładów stwarzających  zagrożenie
wystąpienia  poważnych  awarii  w  rozumieniu  ustawy z  dnia  27  kwietnia  2001  r.  -
Prawo ochrony środowiska:
Przedsięwzięcie  nie  jest  zaliczane  do  stwarzających  zagrożenie  występowania
poważnych awarii.

 1.5. Wymogi w zakresie ograniczania transgranicznego oddziaływania na środowisko
w  odniesieniu  do  przedsięwzięć,  dla  których  przeprowadzono  postępowanie  
w sprawie transgranicznego oddziaływania na środowisko:
Ze względu na oddalenie planowanego przedsięwzięcia  od granic  państw sąsiednich,
przedsięwzięcie  nie  wymagało  przeprowadzenia  postępowania  w  sprawie
transgranicznego oddziaływania.

II.   Nie stwierdzam konieczności utworzenia obszaru ograniczonego użytkowania
III.  Nie nakładam obowiązku przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na   
    środowiska w ramach postępowania  w sprawie  wydania  decyzji,  o  których mowa  
        w art. 72 ust.1 pkt 1, 10 14 i 18
IV.  Nie nakładam obowiązku postępowania w sprawie transgranicznego oddziaływania na 
    środowisko w ramach postępowania  w sprawie  wydania  decyzji,  o  których mowa  
       w art. 72 ust.1 pkt 1, 10 14 i 18
V.   Nie nakładam obowiązku przedstawienia analizy porealizacyjnej.
VI. Charakterystyka przedsięwzięcia stanowi załącznik nr 1 stanowiący integralną część  
       niniejszej decyzji.

UZASADNIENIE 

Dnia  01.06.2021  r.  do  Urzędu  Gminy  w  Przechlewie  wpłynął  wniosek  z  dnia  27.05.2021  r.   
o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia pod nazwą
„Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 20 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na działce
o  nr  ewid.  250/2  w  obrębie  Lisewo  w  Gminie  Przechlewo”  . Z  wnioskiem  o  wydanie  decyzji
przedłożono  Kartę  informacyjną  przedsięwzięcia  wraz  załącznikami  określonymi  w  art.  74
ustawy OOŚ.

Przedsięwzięcie objęte ww. wnioskiem, zgodnie z § 3 ust. 1 pkt 54 litera a Rozporządzenia Rady
Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie  określania rodzajów przedsięwzięć mogących
znacząco oddziaływać na (tekst jednolity: Dz. U. z 2019 r., poz. 1839 z późn. zm.), w związku z
art. 173 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji środowisku
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na

8

https://sip.lex.pl/#/document/16901353?cm=DOCUMENT


środowisko  (tekst  jednolity:  Dz.  U.  z  2022  r.,  poz.  1029  z  późn.,  zm.) posiada  status
“przedsięwzięcia mogącego potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko”.  W związku z
powyższym,  na  podstawie  art.  71  ust.  1  pkt  2  ustawy  z  dnia  3  października  2008  roku  o
udostępnianiu  informacji  o  środowisku  i  jego  ochronie,  udziale  społeczeństwa  w  ochronie
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r., poz.
1029  z  późn.,  zm.) realizacja  przedsięwzięcia  wymaga  uzyskania  decyzji  o  środowiskowych
uwarunkowaniach., do wydania której organem właściwym, w myśl art. 75 ust. 1 pkt 4 ustawy
OOŚ jest Wójt Gminy Przechlewo.

Wnioskodawca ubiega się o wydanie decyzji  o środowiskowych uwarunkowaniach dla celów
uzyskania  decyzji  wymienionych w art.  72 ust.1  pkt.  1  ustawy OOŚ tj.  decyzji  o  warunkach
zabudowy i zagospodarowania terenu, decyzji o pozwoleniu na budowę. 

Działając  na podstawie art.  61 § 4 ustawy z  dnia 14 czerwca 1960 r.  kodeks postępowania
administracyjnego (tekst jednolity: Dz. U. z  2021 r., poz. 735 z późn. zm.) w związku z art. 73
ust.  1  ustawy OOŚ Wójt  Gminy Przechlewo Zawiadomieniem znak OŚ.6220.3.1.2021 z  dnia
14.06.2021 r. zawiadomił strony postępowania o wszczęciu postępowania administracyjnego
informując  jednocześnie,  iż  zgodnie  z  art.  10 KPA strony mają prawo do czynnego udziału  
w  każdym  stadium  postępowania,  w  tym  o  prawie  do  przeglądania  akt  sprawy,  uzyskania
wyjaśnień oraz składania wniosków w przedmiotowym postępowaniu. 

Zawiadomienie  zostało zamieszczone na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy
w Przechlewiehttps: //bip.przechlewo.pl/artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-
mw-wraz-z-niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-dzi,  na  stronie  www.ekoportal.pl ,   na
tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Przechlewie oraz na tablicy ogłoszeń sołectwa Lisewo.

Stroną  postępowania  w  sprawie  wydania  decyzji  o  środowiskowych  uwarunkowaniach  jest
wnioskodawca  oraz  podmiot,  któremu  przysługuje  prawo  rzeczowe  do  nieruchomości
znajdującej  się  w  obszarze,  na  który  będzie  oddziaływać  przedsięwzięcie  w  wariancie
zaproponowanym przez wnioskodawcę, z zastrzeżeniem art. 81 ust. 1 ustawy ooś. Przez obszar
ten rozumie się:
1) przewidywany teren, na którym będzie realizowane przedsięwzięcie, oraz obszar znajdujący
się w odległości 100 m od granic tego terenu;
2)  działki,  na  których  w  wyniku  realizacji,  eksploatacji  lub  użytkowania  przedsięwzięcia
zostałyby przekroczone standardy jakości środowiska, lub
3)  działki  znajdujące  się  w  zasięgu  znaczącego  oddziaływania  przedsięwzięcia,  które  może
wprowadzić  ograniczenia  w  zagospodarowaniu  nieruchomości,  zgodnie  z  jej  aktualnym
przeznaczeniem.
W toku prowadzonego postępowania nie wpłynęły do tut. organu żadne wnioski i uwagi od
stron postępowania. 
Działając na podstawie art. 64 oraz art. 78 ust. 1  pkt. 2 i  ust. 4 w związku z art. 71 ust. 1 i 2
ustawy OOŚ Wójt Gminy Przechlewo pismami znak OŚ.6220.3.3.2021.ACM z dnia 15.06.2021 r.,
znak OŚ.6220.3.4.2021.ACM z dnia 15.06.2021 r. oraz znak OŚ.6220.3.5.2021 z dnia 15.06.2021
r.  zwrócił  się,  odpowiednio  do  Regionalnego  Dyrektora  Ochrony  Środowiska  w  Gdańsku,
Państwowego  Powiatowego  Inspektora  Sanitarnego  w  Człuchowie  i  Państwowego
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, Zarząd Zlewni w Chojnicach z  prośbą o przedstawienie
opinii  w przedmiocie konieczności  przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla

9

http://www.ekoportal.pl/


planowanego przedsięwzięcia.
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku  postanowieniem znak RDOŚ-Gd-

WOO.4220.561.2021.KSZ.1  z  dnia  26  sierpnia  2021  r.  (data  wpływu  30.08.2021  r.)  wyraził
opinię, że przeprowadzenie oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięcia pod nazwą
„Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 20 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną
na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie Przechlewo”  jest wymagane. 

Państwowy  Powiatowy  Inspektor  Sanitarny  w  Człuchowie  pismem  znak
SE.XI.4810.21.2021.EZ  z  dnia  29.06.2021  r.  (data  wpływu  06.07.2021  r.)  wyraził  opinię,  że
przeprowadzenie oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięcia pod nazwą „Budowa
farmy fotowoltaicznej o mocy do 20 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na działce
o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie Przechlewo”   jest wymagane. 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Zarząd Zlewni w Chojnicach pismem
znak GD.ZZŚ.1.435.196.2021.SJ z dnia 21.10.2021 r. (data wpływu 28.10.2021 r.) wyraził opinię,
że  przeprowadzenie  oceny  oddziaływania  na  środowisko dla  dla  przedsięwzięcia  pod nazwą
„Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 20 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną
na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie Przechlewo”  nie  jest wymagane.

W oparciu o istniejące uwarunkowania środowiskowe oraz uwzględniając opinie ww. organów
Wójt Gminy Przechlewo wydał w dniu 03.11.2021 r. postanowienie znak OŚ.6220.3.6.2021.ACM
nakładające na Inwestora obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla
przedsięwzięcia  pn.  „Budowa  farmy  fotowoltaicznej  o  mocy  do  20  MW  wraz  z  niezbędną
infrastrukturą techniczną na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie Przechlewo”
ustalając  jednocześnie  zakres  raportu  o   oddziaływaniu  planowanego  przedsięwzięcia  na
środowisko. Na ww. postanowienie nie wpłynęło zażalenie. 

W dniu 03.11.2021 r. Wójt Gminy Przechlewo zawiesił przedmiotowe postępowanie do czasu
przedłożenia  przez  Inwestora  raportu  o  oddziaływaniu  planowanego  przedsięwzięcia  na
środowisko(OŚ.6220.3.8.2021.ACM).

28 kwietnia 2022r. Inwestor przedłożył Wójtowi Gminy Przechlewo 3 egzemplarze raportu o
oddziaływaniu planowanego przedsięwzięcia na środowisko opracowanego 12.04.2022 r. pod
kierownictwem Macieja Mularskiego wraz z zapisem na nośniku CD.

W  dniu  17  maja  2022  r.  Wójt  Gminy  Przechlewo  podjął  postanowieniem  znak
OŚ.6220.3.10.2021.ACM zawieszone postępowanie.
    Wójt  Gminy  Przechlewo  wystąpił  w  dniu  17  maja  2022  r.  z  wnioskiem  znak
OŚ.6220.3.12.2021.ACM  do  Regionalnego  Dyrektora  ochrony  Środowiska  w  Gdańsku  
o  uzgodnienie  warunków  realizacji  planowanego  przedsięwzięcia  oraz  wnioskiem  znak
OŚ.6220.3.13.2021.ACM do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Człuchowie 
z prośbą o zaopiniowanie warunków realizacji planowanego przedsięwzięcia. 
        28 maja 2022 r. do Urzędu Gminy w Przechlewie wpłynął wniosek organizacji ekologicznej
Grand Agro Fundacja Ochrony Środowiska Naturalnego, ul. Sportowa 30B, 05-100  Nowy Dwór
Mazowiecki,  w  sprawie  uznania  ww.  Fundacji  za  stronę  postępowania  w  prowadzonym
postępowaniu administracyjnym w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach
zgody na realizacje przedsięwzięcia pod nazwą:  „Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 20
MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w
Gminie Przechlewo”.
       Postanowieniem z dnia 10 czerwca 2022 r. znak OŚ.6220.3.14.2021.ACM  Wójt Gminy

10



Przechlewo dopuścił Fundację Ochrony Środowiska Naturalnego Grand Agro, ul. Sportowa 30B, 05-
100 Nowy Dwór Mazowiecki  do udziału na prawach strony w postępowaniu administracyjnym
w sprawie  wydania  decyzji  o środowiskowych  uwarunkowaniach  realizacji  przedsięwzięcia  pod
nazwą:  „Budowa  farmy  fotowoltaicznej  o  mocy  do  20  MW  wraz  z  niezbędną  infrastrukturą
techniczną na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie Przechlewo”.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w opinii z dnia 03.06.2022 r. (data wpływu
13.06.2022  r.  )  znak  ZNS.4811.06.2022.EZ  zaopiniował  pozytywnie  warunki  środowiskowe
planowanego przedsięwzięcia, które zostały wskazane w  sentencji niniejszej decyzji. 
           Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku wezwał pismem z dnia 21 czerwca
2022r.(  data  wpływu  27.06.2022  r.)   znak  RDOŚ-Gd-WOO.4221.69.2022.IJ.1  Wójta  Gminy
Przechlewo do uzupełnienia braków formalnych wniosku tj.:
- wniosku Inwestora o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach;
- wypisu i wyrysu z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, jeżeli ten plan został
uchwalony, albo informację o jego braku.
Ponadto Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku wezwał do uzupełnienia Raportu
o oddziaływaniu planowanego przedsięwzięcia na środowisko. 

Wójt Gminy Przechlewo wymagane dokumenty przekazał pismem z dnia 07.07.2022 r. znak
OŚ.6220.3.17.2021.ACM  Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Gdańsku.

Ponadto pismem z dnia 07.07.2022r.  Wójt Gminy Przechlewo wezwał Inwestora do
uzupełnienia  Raportu  o  informacje  zawarte  w  wezwaniu  Regionalnego  Dyrektora  Ochrony
Środowiska w Gdańsku z dnia 21 czerwca 2022r.( data wpływu 27.06.2022 r.)  znak RDOŚ-Gd-
WOO.4221.69.2022.IJ.1. 

Uzupełnienie dokumentacji Inwestor przedłożył w Urzędzie Gminy w Przechlewie w dniu 18
lipca 2022 r.  (data wpływu 21.07.2022 r. )  w 3 egzemplarzach.  Powyższe uzupełnienie Wójt
Gminy Przechlewo przesłał pismem z dnia OŚ.6220.3.18.2021.ACM Regionalnemu Dyrektorowi
Ochrony Środowiska w Gdańsku w dniu 02.08.2022 r.
       Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku postanowieniem z dnia 08.09.2022r.
(data wpływu14.09.2022 r.) znak RDOŚ-Gd-WOO.4221.69.2022.IJ.2  uzgodnił warunki realizacji 
i eksploatacji planowanego przedsięwzięcia pn.  „Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 20
MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w
Gminie Przechlewo”  , które zostały wskazane w  sentencji niniejszej decyzji.
  Wójt  Gminy  Przechlewo  obwieszczeniem  z  dnia  20.09.2022  r.  znak
OŚ.6220.3.19.2021.2022.ACM poinformował o rozpoczęciu procedury udziału społeczeństwa w
postępowaniu  w  sprawie  wydania  decyzji  o  środowiskowych  uwarunkowaniach  dla
przedsięwzięcia pod nazwą „Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 20 MW wraz z niezbędną
infrastrukturą techniczną na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie Przechlewo”.
Niniejsze obwieszczenie zostało podane do publicznej wiadomości  poprzez zamieszczenie na
stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy w Przechlewie https://bip.przechlewo.pl/
artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-mw-wraz-z-niezbedna-infrastruktura-
techniczna-na-dzi  ,  na  stronie  www.ekoportal.pl ,   na  tablicy  ogłoszeń  Urzędu  Gminy  w
Przechlewie oraz na tablicy ogłoszeń sołectwa Lisewo. W trakcie trwania udziału społeczeństwa
w przedmiotowym postępowaniu nie wpłynęły żadne uwagi i wnioski.
    Przed  wydaniem  decyzji,  zgodnie  z  zapisem  art.  10  KPA,  Wójt  Gminy  Przechlewo
Obwieszczeniem z  dnia  20.10.2022  r.  znak  OŚ.6220.3.20.2021.2022.ACM zawiadomił  strony
postępowania o zebraniu pełnego materiału dowodowego niezbędnego do wydania decyzji.  

11

http://www.ekoportal.gov.pl/
https://bip.przechlewo.pl/artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-mw-wraz-z-niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-dzi
https://bip.przechlewo.pl/artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-mw-wraz-z-niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-dzi
https://bip.przechlewo.pl/artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-mw-wraz-z-niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-dzi


W wyznaczonym terminie żadna ze stron postępowania nie wniosła żadnych uwag i wniosków. 

Planowane  przedsięwzięcie  obejmuje  budowę  farmy  fotowoltaicznej  o  mocy  do  20  MW.
Podczas  realizacji  planowanej  inwestycji,  dopuszcza  się  jej  etapowanie.  W  przypadku
przedmiotowej inwestycji możliwa jest jej realizacja w maksymalnie 20 etapach. Przy czym
zaznacza się, iż każdy etap może mieć różną moc, a sumaryczna moc zrealizowanych części
nie przekroczy 20 MW. 
Przedsięwzięcie realizowane będzie na działce nr 250/2 obręb Lisewo o całkowitej powierzchni
17,22 ha. Na terenie działki inwestycyjnej nie znajdują się zabudowania. Najbliższe
zabudowania  oddalone  są  o  ponad  260  m  od  granicy  przedsięwzięcia.  Mając  na  uwadze
powyższe  należy  przyjąć,  iż  planowana  farma  fotowoltaiczna  nie  będzie  oddziaływać  na
okoliczną zabudowę. 
Instalacja fotowoltaiczna zostanie usytuowana na gruntach o klasach bonitacyjnych RV i N.  .
Działka, co do zasady stanowi pole uprawne, na którym uprawiana jest roślinność zbożowa.
Na  południowo-zachodnią  część  terenu  nachodzą  korony  drzew,  które  rzucają  cień  na
przedmiotowy teren. 
W  trakcie  prac  realizacyjnych  nastąpi  usunięcie  części  szaty  roślinnej  związane  z
przekształceniami terenu, zmieni się także sposób gospodarowania gruntem. 

Farma fotowoltaiczna składać się będzie z następujących elementów:  Paneli fotowoltaicznych,
dróg  wewnętrznych,  infrastruktury  naziemnej  i  podziemnej,  linii  kablowych  energetyczno  -
światłowodowych, przyłącza elektroenergetycznego, stacji transformatorowych, inwerterów, 
magazyny  mocy  oraz  innych  niezbędnych elementów infrastruktury  związanych  z  budową i
eksploatacją parku ogniw. 
Teren,  na  którym  planowana  jest  inwestycja  nie  posiada  obecnie  miejscowego  planu
zagospodarowania przestrzennego (MPZP). 
Dla  obiektu  budowlanego  przedmiotowej  inwestycji  planowany  jest  montaż  do  90 tys.  szt.
monokrystalicznych lub polikrystalicznych  paneli fotowoltaicznych, w liczbie do 4500 na 1  MW
zainstalowanej mocy. 
Składają się z połączonych ogniw o niewielkiej mocy, wykonanych z półprzewodnika. Ogniwa PV
wytwarzają energię elektryczną wykorzystując energię promieniowanie słonecznego. Zjawisko
to nosi nazwę efektu fotowoltaicznego. Wyróżniamy dwa rodzaje ogniw fotowoltaicznych: 
‒ Monokrystaliczne – ogniwa wykonane z jednego kryształu krzemu. Ogniwa monokrystaliczne
rozpoznać można po ściętych narożnikach panelu, 
‒ Polikrystaliczne – ogniwa składające się z wielu kryształów krzemu. Posiadają powłokę, która
ukazuje ich strukturę wewnętrzną. 

Moduł PV zbudowany jest z połączonych, a następnie zalaminowanych ogniw fotowoltaicznych,
które  chronione są od  góry  szybą o właściwościach antyrefleksyjnych,  a  od spodu warstwą
izolacyjną. Całość chroni aluminiowa rama. Do tylnej powierzchni przymocowana jest puszka z
kablami i złączkami. 
Optymalną pracę paneli fotowoltaicznych zapewniają: 
‒ Ekspozycja w kierunku południowym, 
‒ Brak zacienienia, 
‒ Właściwy kąt nachylenia. 

12



Pierwszym etapem realizacji planowanego przedsięwzięcia będzie wykonanie drogi dojazdowej
planowanej  farmy fotowoltaicznej  oraz  placu  montażowego.  Nawierzchnia ww.  powierzchni
będzie  mieć  charakter  twardy  (nawierzchnia  żwirowa,  przepuszczalna  lub  wykonana  z
betonowych  płyt  czy  kruszywa  łamanego),  która  umożliwi  dojazd  i  montaż  poszczególnych
elementów  inwestycji.  W  miarę  możliwości  wykorzystane  zostaną  lokalne  drogi  –  w  tym
gruntowe,  aby  ilość  nowobudowanych  dróg  była  jak  najkrótsza.  W  związku  z  faktem,  że
inwestycja nie wiąże się z koniecznością transportu ponadgabarytowego, nie ma konieczności
wzmacniania dróg lokalnych o nawierzchni gruntowej. 

Plac montażowy będzie wielkością dostosowany do planowanego przedsięwzięcia, ponadto nie
będzie on zlokalizowany pod drzewami, a także w pobliżu krzewów. Miejsce wyposażone będzie
w  sorbent,  który  pochłania  substancje  ropopochodne.  Na  terenie  wykonywanych  prac  nie
planuje się tankowania pojazdów. 

Następnie  na  konstrukcjach  wsporczych  zamontowane  zostaną  panele  fotowoltaiczne.
Instalacja  składać  się  będzie  z  paneli  PV  zamocowanych  na  aluminiowych  lub  stalowych
stelażach,  które  za  pomocą  kotew  będą  wbijane  w  ziemię  lub  montowane  do
prefabrykowanych fundamentów  wcześniej  kotwionych  w  ziemi.  Na  etapie  sporządzania
projektu budowlanego zostaną wykonane obliczenia dotyczące głębokości wbijania profili, jak i
techniki  montażu  stołów  pod  kątem  odporności  na  obciążenie  śniegiem,  wiatrem  i  innymi
czynnikami atmosferycznymi. 

Ilość  energii  promieniowania  słonecznego  możliwa  do  pozyskania,  determinowana  jest
lokalizacją  geograficzną  odbiornika  energii  słonecznej  oraz  warunkami  meteorologicznymi.
Czynniki  negatywnie  wpływające  na  ilość  wytwarzanej  energii  można  znacznie  zniwelować
poprzez  optymalne ustawienie  ogniw słonecznych  oraz  dobranie  określonego kąta  azymutu
modułu  fotowoltaicznego  względem  padania  promieni  słonecznych.  Maksymalną  odbieraną
moc przez system można uzyskać w przypadku prostopadłego padania promieni słonecznych na
powierzchnie modułu. 

Stelaże pod montaż paneli, mogą być realizowane jako stałe, bądź jako instalacje śledzące ruch
słońca (Tracker). 

Stały  montaż  paneli  fotowoltaicznych  składa  się  z  ramy,  z  systemem  wieszaków,  która
dostosowana jest do powierzchni, na jakiej instalowane są moduły PV. Dobór odpowiednich
wieszaków  zapewnia  nie  tylko  niezawodny  montaż,  odporny  na  wpływ  czynników
środowiskowych,  ale  także  możliwość  optymalnego  ustawienia  paneli  fotowoltaicznych
względem kierunku padania światła słonecznego. Przy zastosowaniu stelaży stałych ekspozycja
paneli jest w kierunku południowym, a kąt nachylenia wynosi 20-45 stopni. Przyjmuje się, iż
przy zastosowaniu  stałych  stelaży  pod  montaż  paneli  produkcja  energii  z  1  MW w Polsce
uzyskuje wartość na poziomie 1000 - 1200 MWh. 

Trackery  solarne  (system  śledzący  ruch  słońca)  umożliwiają  poruszanie  modułów
fotowoltaicznych i ustawianie ich w optymalnym kierunku i pod najlepszym kątem względem
Słońca. Typowy tracker składa się z ramy, na której zamontować można od kilku do kilkunastu
modułów fotowoltaicznych oraz siłowników, poruszających ramą. Ze wzg. na ilość osi, w jakich
poruszać się mogą panele, wyróżnia się trackery: 

13



➢ Jednoosiowe - panele PV porusza się w jednej osi – pionowej lub poziomej – w czasie dnia;
druga oś pozostaje nieruchoma. Wykorzystanie ich zapewnia od 20 % do 30 % większy uzysk
energii elektrycznej z paneli. 

➢ Dwuosiowe – panele PV podążają za Słońcem w dwóch płaszczyznach pionowe i poziomej,
odbywa się to w szerokim zakresie kątów. Wykorzystanie ich przekłada się na zwiększenie ilości
produkowanego prądu o około 40 %. 
Zasilanie  siłowników  może  płynąć  z  sieci  energetycznej  lub  bezpośrednio  ze  zgromadzonej
energii  słonecznej,  co  daje  całkowitą  niezależność  systemu.  Zużycie  energii  jest  jednak
minimalne i dla jednego trackera nie powinno przekroczyć 1 kWh rocznie. Istotnym czynnikiem
jest też sposób, w jaki  te trackery wybierają położenie paneli względem słońca.  Czy pracują
według zegara, systemu GPS, czy wykorzystują jeszcze nowocześniejsze rozwiązania, takie jak
system  różnicowy,  który  pozwala  znaleźć  pozycję  najkorzystniejszą  do  poboru  nawet  przy
zachmurzeniu. W przeciwieństwie do zaprogramowanego zegara czy nadążania za GPS, które
nie biorą pod uwagę sytuacji faktycznej tylko tą przewidzianą, system różnicowy wyznacza dane
mierzone  tu  i  teraz,  przez  co  dostosowuje  system  fotowoltaiczny  do  rzeczywistej  sytuacji.
Inwestor oświadcza, że na etapie pozyskiwania decyzji środowiskowej nie jest w stanie określić
w oparciu o jaki system będzie pracować tracker. Decyzja ta ostatecznie podjęta zostanie na
etapie pozwolenia na budowę. 
W przypadku  zastosowania  instalacji  śledzącej  ruch  słońca,  która  jest  konstrukcją  droższą  i
zużywającą dodatkową energię eklektyczną do zmiany położenia, uzyskuje się znacznie wyższą
produkcję  energii  przez  farmę  fotowoltaiczną,  ponieważ  w  czasie  od  wschodu  do  zachodu
słońca można dłużej korzystać z energii słonecznej. 
Rozwiązaniem  pośrednim  –  zapewniającym  niskie  koszty,  przy  jednocześnie  pewnej
elastyczności pozycji modułów PV, są ręcznie przestawiane montaże paneli fotowoltaicznych.
Ten rodzaj wieszaków nie jest wiele droższy od stałego montażu modułów PV, ale pozwala na
ustawienie go w zazwyczaj dwóch pozycjach – letniej i zimowej. Zapewnia to zwiększenie ilości
generowanej energii o około 15 %. 
Niezależnie od rodzaju zastosowanego stelaża całkowita wysokość instalacji wyniesie do 5 m w
najwyższym  punkcie  zamontowania  stelaży.  Instalacja  składać  się  będzie  z  paneli  PV
zamocowanych na aluminiowych lub stalowych stelażach, które za pomocą kotew będą wbijane
w ziemię lub montowane do prefabrykowanych fundamentów wcześniej kotwionych w ziemi. 
Na  etapie  sporządzania  projektu  budowlanego  zostaną  wykonane  obliczenia  dotyczące
głębokości wbijania profili, jak i techniki montażu stołów pod kątem odporności na obciążenie
śniegiem, wiatrem i innymi czynnikami atmosferycznymi. 
Obszar  pod panelami  stanowić  będzie  łąkę,  czyli  powierzchnię  biologicznie  czynną,  która w
dalszym ciągu będzie mogła być wykorzystywana rolniczo. W ramach ochrony różnorodności
biologicznej Polski  planuje się obsiać teren inwestycji  rodzimymi gatunkami traw, tak by nie
zwiększać areału występowania gatunków obcych, inwazyjnych lub pozostawić go do naturalnej
sukcesji. 
Produkcja  energii  ze  Słońca  opiera  się  o  ogniwa  fotowoltaiczne,  których  zadaniem  jest
przekształcenie energii promieniowania słonecznego w prąd elektryczny. Ogniwa te, to służące
do  produkcji  energii  elektrycznej  cienkie  półprzewodnikowe  płytki  z  krzemu,  które  pod
wpływem  promieniowania  produkują  energię  elektryczną.  Uzyskana  w  ten  sposób  energia
będzie przekazana do zakładu energetycznego,  a  następnie wprowadzona do Krajowej  Sieci

14



Energetycznej. 
Aby mógł wystąpić efekt fotoelektryczny łączy się ze sobą w ramach jednego kryształu dwa
rodzaje  półprzewodników:  półprzewodnik  typu  p  i  półprzewodnik  typu  n.  Aby  otrzymać
półprzewodnik typu n, kryształ krzemu domieszkuje się fosforem i borem tak żeby otrzymać
półprzewodnik typu p. Miejsce styku dwóch rodzajów półprzewodnika nazywa się złączem p-n.
Kiedy  do  ogniwa  doprowadzimy  niewielką  ilość  energii,  na  przykład  światło,  nadmiar
elektronów z obszaru n przepływa przez złącze do obszaru p.  Elektrony zapełniają  dziury w
obszarze p, natomiast nowe dziury pojawiają się w obszarze n. Zjawisko takie nosi nazwę prądu
dziurowego.  Jeżeli  do  obszarów  n  i  p  doprowadzimy  metalowe  kontakty,  to  na  kontakcie
obszaru p będziemy mieli  ładunek ujemny,  a  na kontakcie obszaru n ładunek dodatni.  Gdy
zamkniemy  obwód  popłynie  prąd  elektryczny.  W  fotoogniwie  energia  z  zewnątrz  jest
doprowadzana do złącza p-n w postaci fotonów. Fotony absorbowane są w obszarze typu p. 
Bardzo  ważne  z  punktu  widzenia  technologii  jest  takie  dopasowanie  obszaru  typu  p,  aby
zaabsorbował  on  jak  najwięcej  fotonów.  Drugą  istotną  sprawą  jest  niedopuszczenie  do
rekombinacji  fotonów  z  dziurami,  zanim opuszczą  one  fotocelę.  W tym celu  projektuje  się
materiały na fotoogniwa tak, aby elektrony uwalniane były jak najbliżej złącza, tak aby pole
elektryczne pomagało im przedostać się do obszaru n i dalej do obwodu elektrycznego. 

Zestaw ogniw fotowoltaicznych połączonych ze sobą i zamontowanych na konstrukcji  nośnej
nosi  nazwę panelu fotowoltaicznego.  Ogniwa fotowoltaiczne w panelu są  umieszczane  pod
hartowaną szklaną płytą o grubości  kilku milimetrów, a całość jest obejmowana aluminiową
ramą.  Hartowane,  specjalne  szkło  zapewnia  odporność  na  nieprzewidywalne  warunki
atmosferyczne  takie,  jak:  grad  lub  śnieg  oraz  ułatwia  przepuszczanie  promieniowania
słonecznego.  Warstwa  szklana  ma  również  zapewnić  trwałość  panelu,  na  około  25  lat.
Aluminiowa  rama  daje  sztywności  całej  konstrukcji.  Ogniwa  umieszczane  są  pomiędzy
warstwami  folii  EVA  (etylo-winylo-octanowa)  o  dużej  przepuszczalności  światła  stanowiącej
jednocześnie  elastyczne  otoczenie  dla  samych  ogniw.  Warstwa  tylna  –  czyli  folia  FPA
(fluoropolimer-polietylen-poliamid)  zabezpiecza  ogniwa  przed  skutkami  zróżnicowanych
warunków  atmosferycznych  oraz  środowiskowych  (np.  wibracje  lub  uderzenia).  Dodatkowo
ogniwa  fotowoltaiczne  powinny  być  pokrywane  powłoką  antyrefleksyjną,  w  celu
zminimalizowania tzw. „efektu olśnienia”. 
Panele  fotowoltaiczne  będą  łączone  przewodami  w  sekcje,  z  których  przewody  będą
wyprowadzane  do  inwerterów.  Przewody  będą  przymocowane  do  konstrukcji  wsporczych.
Inwertery są to urządzenia elektroniczne montowane na konstrukcjach paneli fotowoltaicznych
pod panelami. Przybliżone wymiary: ok. 1 m x 1 m. Zadaniem tych urządzeń jest przekształcanie
prądu stałego produkowanego przez panele fotowoltaiczne na prąd przemienny, który jest w
systemie elektroenergetycznym. 
Na 1 MW zainstalowanej mocy potrzeba ok. 14 sztuk inwerterów. Obecnie nie można wskazać
rodzaju planowanych inwerterów, ponadto nie ma to większego znaczenia z punktu widzenia
ochrony środowiska. Pola elektromagnetyczne powodowane przez te urządzenia są minimalne,
wielokrotnie mniejsze od normy. Inwertery w trakcie najbardziej  intensywnej  pracy emitują
hałas  o  natężeniu  do  65  dB.  Z  racji  umieszczenia  tych  urządzeń  pod  panelami,  nie  ma
możliwości propagacji dźwięku na większą odległość – panele będą działać jak swoiste ekrany
akustyczne. Ponadto będą one umieszczone nisko nad ziemią. 

15



Od inwerterów do stacji transformatorowej będą przebiegać linie kablowe niskiego napięcia.
Będą one realizowane jako linie podziemne. Wykopy będą realizowane jako wąskoprzestrzenne
za  pomocą  niewielkiej  koparki.  Będą  w  nich  układane  kable  do  planowanych  stacji
transformatorowych.  Po  ułożeniu  kabli  i  linii  światłowodowych,  za  pomocą  których  będzie
kontrolowana  praca  instalacji,  wykopy  zostaną  zasypane.  W  ramach  działań  związanych  z
ochroną  środowiska  planuje  się  niepozostawianie  otwartych  wykopów,  a  gdy  będzie  to
konieczne,  będą  one  kontrolowane  przed  zasypaniem  pod  kątem  obecności  zwierząt.
Ewentualne organizmy zostaną złapane i wyniesione poza teren budowy w bezpieczne miejsce. 
Od  inwerterów  będą  biegły  linie  niskiego  napięcia  do  stacji  transformatorowych
przekształcających prąd do średniego napięcia. 
Planowane stacje transformatorowe stanowić będą obiekty kontenerowe. Maksymalny poziom
mocy akustycznej każdej stacji wraz z magazynem energii nie przekroczy 77 dB .Transformatory
nie  są  źródłem  emisji  akustycznej,  która  mogłaby  wpłynąć  na  pogorszenie  środowiska
akustycznego w otoczeniu inwestycji .
Od  stacji  transformatorowych  będą  przebiegać  linie  kablowe  średniego  i/lub  wysokiego
napięcia.  Będą  one  realizowane  jako  linie  podziemne.  Wykopy  będą  realizowane  jako
wąskoprzestrzenne  za  pomocą  niewielkiej  koparki.  Będą  w  nich  układane  kable  do
planowanego miejsca przyłączenia elektrowni do sieci. 
Po  ułożeniu  kabli  i  linii  światłowodowych,  za  pomocą  których  będzie  kontrolowana  praca
instalacji,  wykopy  zostaną  zasypane.  W  ramach  działań  związanych  z  ochroną  środowiska
planuje  się  niepozostawianie  otwartych  wykopów,  a  gdy  będzie  to  konieczne,  będą  one
kontrolowane przed zasypaniem pod kątem obecności zwierząt. Ewentualne organizmy zostaną
złapane i wyniesione poza teren budowy w bezpieczne miejsce. 
Na  koniec  teren  planowanej  farmy  fotowoltaicznej  zostanie  ogrodzony.  Ogrodzenie  będzie
miało konstrukcje ażurową, nie będzie wkopane w ziemie, a skonstruowane będzie tak aby nie
zaburzać  dyspersji  zwierząt.  Pomiędzy  powierzchnią  ziemi,  a  dolną  podstawą  ogrodzenia
planuje się pozostawienie ok. 20 cm odstępu umożliwiającego migracje drobnych kręgowców. 
Na  ogrodzeniu  zostanie  zamontowany  system  alarmowy.  Dopuszcza  się  montaż  kamer,
czujników ruchu oraz oświetlenia, które będzie się włączać automatycznie w trakcie detekcji
ruchu. Nie będzie montowane oświetlenie stałe inwestycji. 

Faza  budowy,  z  punktu  widzenia  ochrony  powietrza,  będzie  wiązała  się  z  emisją
niezorganizowaną spalin z silników pojazdów i maszyn technologicznych. W trakcie realizacji
inwestycji emisja zanieczyszczeń będzie miała charakter czasowy i lokalny. Z uwagi na niewielką
emisję substancji do atmosfery z planowanego przedsięwzięcia nie przewiduje się ograniczenia
emisji za pomocą dodatkowych urządzeń. 

Wytwarzane  w  trakcie  budowy  odpady  komunalne  i  budowlane  będą  składowane  w
kontenerach  w  miejscach  do  tego  przeznaczonych.  Miejsce  magazynowania  odpadów
budowlanych będzie wynikać z organizacji placu budowy wykonawcy. Na obecnym etapie nie
jest  możliwe  określenie  dokładnego  miejsca  ich  składowania.  Wytworzone  odpady  będą
przekazywane  podmiotom  prowadzącym  odzysk,  a  jeżeli  będzie  to  niemożliwe,  będą
przekazane  do  unieszkodliwienia.  Odbiorcy  odpadów  będą  sprawdzani  pod  względem

16



posiadanych pozwoleń zgodnie z ustawą o odpadach .

Zapobieganie zanieczyszczeniu powierzchni ziemi związane będzie głównie z taką organizacją
placu budowy, aby na jego terenie i w okolicy nie pozostały resztki materiałów budowlanych,
które mogą powodować zanieczyszczenie gruntu oraz wody. W trakcie budowy podjęte będą
działania  zmierzające  do  zapewnienia  należytego  stanu  technicznego  wykorzystywanych
maszyn  i  urządzeń  w  celu  zminimalizowania  możliwości  wycieku  z  nich  substancji
niebezpiecznych  (oleje,  benzyna).  Wytwarzane  w  trakcie  budowy  odpady  komunalne  i
budowlane będą składowane w miejscach do tego wyznaczonych. W przypadku zastosowania
transformatora olejowego wyposażony on będzie w szczelną misę olejową, mogącą pomieścić
100 % ilości oleju znajdującej się w transformatorze. W tej pojemności uwzględnia się całkowity
wyciek oleju oraz płyny z akcji gaśniczej. Ponadto transformator podlegał będzie okresowym
przeglądom celem wykrycia ewentualnych usterek i nieszczelności. 

Plac manewrowy, który będzie również zapleczem budowy będzie zbudowany identycznie jak
droga. Inwestor rozważa wykonania tego zaplecza, przy użyciu jednego z trzech materiałów: 

1) płyty betonowe, 

2) nawierzchnia żwirowa, 

3) kruszywo łamane na podsypce piaskowej. 

Powierzchnia zaplecza budowy wyniesie ok. 200 m2. Jego lokalizacja obecnie nie jest możliwa
do ustalenia,  ale  z całą pewnością nie będzie zlokalizowany w obrębie koron drzew oraz w
pobliżu  cieków  i  zbiorników  wodnych.  Plac  będzie  wyposażony  w  sorbent  pochłaniający
substancje ropopochodne. 

Nie  planuje  się  realizacji  czynności  uzupełnienia  paliwa  na  terenie  realizacji  inwestycji.  W
przypadku gdyby zaszła taka potrzeba,  czynność dokonywana będzie w miejscu oznaczonym
jako  zaplecze  budowy,  w  miejscu  utwardzonym  oraz  pokrytym  sorbentem  wchłaniającym
substancje ropopochodne. 

W  trakcie  realizacji  inwestycji  woda  na  cele  socjalne  i  porządkowe  będzie  dowożona  w
beczkowozie. W przypadku zapewnienia wody pitnej na teren budowy zostanie sprowadzona
odpowiednia ilość  wody butelkowanej.  Ścieki  powstałe podczas  budowy będą bezpośrednio
odprowadzane do szczelnego zbiornika TOI TOI i następnie wywożone wozem asenizacyjnym do
oczyszczalni ścieków. 

Ponadto  zachowana  zostanie  naturalna  rzeźba  terenu.  Teren  zostanie  pokryty  rodzimymi
gatunkami traw. 

Projekt  budowlany  dla  planowanej  elektrowni  fotowoltaicznej  zostanie  uzgodniony  z
właściwymi spółkami wodnymi gospodarującymi na terenie objętym inwestycją. 

17



W przypadku kolizji elementów planowanej instalacji z urządzeniami drenarskimi zrealizowane
zostaną pod nadzorem spółki wodnej stosowne prace inżynieryjne mające zapewnić ciągłość
instalacji. 

W  razie  uszkodzenia  infrastruktury  melioracyjnej  bądź  drenarskiej  w  trakcie  trwania  prac
inwestor  dokona  zgłoszenia  tego  faktu  do  stosownych  organów,  a  następnie  naprawy
uszkodzonego odcinka. 

Obecnie nie jest znany inwestorowi poziom wód gruntowych na terenie inwestycji. Ze względu
na brak głębokich fundamentów, nie przewiduje się napływu wód gruntowych do wykopów pod
planowane linie kablowe. Ponadto w takim przypadku nie ma konieczności ich odpompowania,
a prace mogą być wykonywane w wykopie częściowo zalanym. W razie konieczności zostaną
przeprowadzone badania geologiczne gruntu, określające jego nośność oraz poziom zwierciadła
wód gruntowych. 

W  związku  z  powyższym  stwierdza  się  brak  możliwości  wpływu  na  jakość  wód.  Brak  też
możliwości powstania leja depresji wskutek wykonywanych prac. 

Zgodnie  z  informacjami  zawartymi  na  mapach  zagrożenia  powodziowego  i  mapach  ryzyka
powodziowego, udostępnionymi za pomocą Informatycznego Systemu Osłony Kraju, na terenie
przewidzianym pod inwestycję, ani  w jego bezpośrednim sąsiedztwie nie występują obszary
szczególnego zagrożenia powodzią. 

Teren inwestycji znajduje się poza granicach Głównego Zbiornika Wód Podziemnych. Najbliżej
planowanej inwestycji zlokalizowany jest GZWP nr 120 Zbiornik międzymorenowy Bobolice oraz
GZWP nr 126 Zbiornik Szczecinek. 

Ze względu na charakterystykę inwestycji, jej cechy, zabezpieczenia techniczne inwestycja nie
będzie negatywnie oddziaływać na wody podziemne. 

Planowane przedsięwzięcie zgodnie z Planem Gospodarowania Wodami na obszarze dorzecza
Wisły, znajduje się na terenie JCWPd o kodzie PLGW600027. 

W  związku  z  realizacją,  eksploatacją  i  likwidacją  przedsięwzięcia  nie  nastąpi  negatywne
oddziaływanie na Jednolite części Wód Podziemnych i Jednolite Części Wód Powierzchniowych. 

Na etapie budowy minimalizację emisji hałasu można uzyskać dzięki zastosowaniu poniższych
rozwiązań: 
‒ Wykonawca  prac  budowlanych  winien  wprowadzić  najmniej  uciążliwą  akustycznie
technologię prac budowlanych, 
‒ Prowadzenie prac w miarę możliwości wyłącznie w godzinach pomiędzy 6.00 a 18.00, 
‒ Wykorzystywane maszyny i urządzenia powinny być sprawne i spełniać wymagania określone
w  rozporządzeniu  Ministra  Gospodarki  z  dnia  21  grudnia  2005  r.  w  sprawie  zasadniczych
wymagań  dla  urządzeń  używanych  na  zewnątrz  pomieszczeń  w  zakresie  emisji  hałasu  do
środowiska, 
‒ Przygotować  informację  do  okolicznych  użytkowników  terenu  o  planowanych  pracach
budowlanych i okresowych uciążliwościach związanych z ich przeprowadzeniem. 
Farmy  nie  stanowią  bezpośrednich  źródeł  emisji  zanieczyszczeń  do  powietrza.  okresowy

18



transport np. serwisantów, nie wpłynie na pogorszenie istniejącego stanu aerosanitarnego. Z
uwagi  na  niewielką  emisję  substancji  do  atmosfery  z  planowanego  przedsięwzięcia  nie
przewiduje się ograniczenia emisji za pomocą dodatkowych urządzeń 
Zgodnie z załącznikiem do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w
sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (t.j. Dz. U. z 2014 r., poz. 112), wartości
dopuszczalne poziomu hałasu dla terenów zabudowy przedstawiają się następująco: 
‒ Teren zabudowy zagrodowej - 55 dB (A) (w porze dziennej) i 45 dB (A) (w porze nocnej), 
‒ Teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej - 50 dB (A) (w porze dziennej) i 40 dB (A) (w
porze nocnej), 
‒ Teren zabudowy mieszkaniowej  wielorodzinnej  i  zamieszkania  zbiorowego -  55 dB (A)  (w
porze dziennej) i 45 dB (A) (w porze nocnej). 
Najbliższa zabudowa zlokalizowana jest w odległości 265 m od inwestycji. 
Na  podstawie  przeprowadzonej  analizy  akustycznej,  iż  realizacja  farmy  nie  przekroczy
dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku. Poziomy ciśnienia akustycznego nie przekroczą
najbardziej restrykcyjnej wartości normatywnej dla pory nocnej, tj. 40 dB (A) w odległości 180
m  od  planowanego  przedsięwzięcia,  dlatego  nie  ma  obaw,  aby  normy  hałasu  nie  zostały
zachowane na granicy terenów chronionych akustycznie oddalonych znacznie dalej tzn. ok. 265
od granicy terenu inwestycji) .
W  trakcie  realizacji  inwestycji  woda  na  cele  socjalne  i  porządkowe  będzie  dowożona  w
beczkowozie. W przypadku zapewnienia wody pitnej na teren budowy zostanie sprowadzona
odpowiednia ilość wody butelkowanej. 
Pracownicy  wykonujący  prace  budowlane  będą  korzystać  ze  specjalnie  do  tego
przetransportowanych na  teren  inwestycji  kontenerów sanitarnych.  Ścieki  bytowe powstałe
podczas budowy będą bezpośrednio odprowadzane do szczelnego zbiornika TOI TOI i następnie
wywożone wozem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków. 
W trakcie eksploatacji: 
‒ ruch pojazdów będzie incydentalny, wszystkie użyte samochody będą sprawne, 
‒ nie planuje się stosowania herbicydów ani żadnych innych środków ochrony roślin, 
‒ panele  fotowoltaiczne będą czyszczone  na sucho za  pomocą specjalnych szczot  lub myte
wodą za pomocą myjki ciśnieniowej i szczotki bez żadnych środków chemicznych, 
‒ woda do mycia paneli będzie dowożona beczkowozem, 
‒ nie będą powstawać ścieki bytowe i technologiczne, 
‒ woda z czyszczenia paneli powinna być traktowana jak opad atmosferyczny (umownie czysty),
‒ wody opadowe i roztopowe będą spływać do gleby, 
‒ w przypadku zastosowania transformatora olejowego wyposażony on będzie w szczelną misę
olejową,  mogącą  pomieścić  100  %  ilości  oleju  znajdującej  się  w  transformatorze.  W  tej
pojemności  uwzględnia  się  całkowity  wyciek  oleju  oraz  płyny  z  akcji  gaśniczej.  Ponadto
transformator podlegał będzie okresowym przeglądom celem wykrycia ewentualnych usterek i
nieszczelności. 
Planowane  przedsięwzięcie  jest  zgodne  z  założeniami  Planu  Gospodarowania  Wodami,  nie
wpłynie  negatywnie  na  możliwość  osiągnięcia  celów środowiskowych  dla  JCWP i  JCWPd  w
obrębie których się znajduje. 
        Planowana inwestycja znajduje się w granicach Obszaru Chronionego Krajobrazu Okolice
Jezior  Krępsko  i  Szczytno,  na  terenie  którego  obowiązują  przepisy  uchwały  nr  1161/XLVII

19



Sejmiku  Województwa  Pomorskiego  z  dnia  28  kwietnia  2010r.  w  sprawie  obszarów
chronionego krajobrazu w województwie pomorskim (Dz.Urz.Woj.Pom. z 2010 r.Nr 80 , poz.
1455).  Zgodnie  z  informacjami  zawartymi  w  raporcie  ooś  realizacja  planowanego
przedsięwzięcia  nie  stoi  w  sprzeczności  z  zakazami  obowiązującymi  na  terenie  Obszaru
Chronionego Krajobrazu”Okolice Jezior Krępsko i Szczytno”.
  Planowana  inwestycja  położona  jest  poza  obszarami  europejskiej  sieci  Natura  2000.
Najbliżej położonym obszarem chronionym jest pomnik przyrody oddalony o ok.2,34 km od
inwestycji,  użytek  ekologiczny  „Mokradła  Żurawie”  oddalony  o  ok.  4,45km  od  inwestycji,
Rezerwat  przyrody  „Osiedle   Kormoranów”  oddalony  od  inwestycji  o  ok.  5,40   km  oraz
rezerwat przyrody „Przytoń”oddalony od inwestycji o ok. 8,3 km.
Teren, na którym planowana jest realizacja farmy fotowoltaicznej znajduje się poza korytarzami
ekologicznymi.  Najbliżej  położony  korytarz  ekologiczny  to,  znajdujący  się  ok.  1,  km  na
południowy- wschód od planowanej inwestycji, korytarz Bory Krajeńskie-Bory Tucholskie-GKPn-
18B.  

Planowane  przedsięwzięcie  nie  zalicza  się  do  zakładów  stwarzających  zagrożenie
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 18 kwietnia
2001 r. Prawo ochrony środowiska (tekst jedn. Dz. U. z 2021 r., poz. 1973 z późn. zm.). 

Nie zachodzi prawdopodobieństwo oddziaływania transgranicznego przedsięwzięcia. 

Po analizie przedłożonego przez Inwestora „Raportu o oddziaływaniu na środowisko”,
zebranego  materiału  dowodowego,  w tym  Postanowienia  Regionalnego  Dyrektora  Ochrony
Środowiska  w  Gdańsku,  opinii  Państwowego  Powiatowego  Inspektora  Sanitarnego  
w  Człuchowie,  Wójt  Gminy  Przechlewo  postanowił  wydać  decyzję  o  środowiskowych
uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pod nazwą  „Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 20
MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na działce o nr ewid. 250/2 w obrębie Lisewo w Gminie
Przechlewo” .
Mając na uwadze powyższe Wójt Gminy Przechlewo stwierdza, że planowane przedsięwzięcie
nie będzie znacząco negatywnie oddziaływać na środowisko. 

Informacja o wydaniu niniejszej  decyzji  została umieszczona w publicznie dostępnym
wykazie  danych  na  stronach  internetowych  www.ekoportal.pl oraz
https://bip.przechlewo.pl/artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-mw-wraz-z-
niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-dzi  prowadzonych przez Urząd Gminy w Przechlewie,
na  tablicy  ogłoszeń  w siedzibie  Urzędu przy  ul.  Człuchowskiej  26   oraz  na  tablicy  ogłoszeń
sołectwa Lisewo.

Biorąc powyższe pod uwagę orzeczono jak w osnowie.

P O U C Z EN I E

Od  decyzji  służy  stronom  odwołanie  do  Samorządowego  Kolegium  Odwoławczego
w Słupsku  w  terminie  14  dni  od  dnia  doręczenia  decyzji  za  pośrednictwem  Wójta  Gminy
Przechlewo .

Niniejsza  decyzja  zgodnie  z  art.  86  ustawy o  udostępnianiu  informacji  o  środowisku
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na
środowisko wiąże organy wydające decyzje o których mowa  w art. 72 ust. 1 w/w ustawy, w tym
między innymi:
o  pozwoleniu  na  budowę  ,  decyzję  o  zatwierdzeniu  projektu  budowlanego  oraz  decyzję  o

20

https://bip.przechlewo.pl/artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-mw-wraz-z-niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-dzi
https://bip.przechlewo.pl/artykul/budowa-farmy-fotowoltaicznej-o-mocy-do-20-mw-wraz-z-niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-dzi
http://www.ekoportal.pl/


pozwoleniu  na  wznowieniu  robót  budowlanych  wydawanych  na  podstawie  ustawy  Prawo
budowlane , o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, pozwolenia wodnoprawnego
na wykonanie urządzeń wodnych wydanych na postawie Prawa Wodnego
 
Zgodnie z art. 72 ust.3 w/w ustawy niniejszą decyzję dołącza się do wniosku o wydanie decyzji  
o  których  mowa  w  art.  72  ust.  1  ustawy  o  udostępnianiu  informacji  o środowisku  i  jego
ochronie,  udziale  społeczeństwa  w ochronie  środowiska  oraz  o  ocenach  oddziaływania   na
środowisko. Wniosek ten powinien zostać złożony nie później niż przed upływem sześciu lat od
dnia, w którym decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację planowanego
przedsięwzięcia stała się ostateczna. Termin ten może ulec wydłużeniu o cztery lata, jeżeli nie
zmieniły się warunki planowanego przedsięwzięcia określone w niniejszej decyzji.
 Niniejsza decyzja nie rodzi praw do terenu oraz nie narusza prawa własności i  uprawnień
osób trzecich.

Załączniki:
1. Charakterystyka planowanego przedsięwzięcia                                                                                                                       
Otrzymują:

1. Inwestor
2. Strony postępowania 
3. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku
4. Regionalny Dyrektor Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku
5. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Człuchowie
6. Grand Agro Fundacja Ochrony Środowiska Naturalnego, ul. Sportowa 30B, 05-100  Nowy Dwór Mazowiecki
7. a/a

21


		2022-11-16T12:57:39+0100




